
  

Природни и антропогени 
елементи на животната 

средина

Под животна средина се подразбира збирот од 
сите надворешни фактори (биотички и 

абиотички) на кои е изложен еден организам. 
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●Природните елементи на животната средина:
● -воздухот,

● -водата,
● -земјиштето/почвата,

● -растителниот и 
●животинскиот свет. 
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 Воздухот-природна гасовита материја 
составена од: -99% азот и кислород; -1 % 

разни други материи; Изворите на загадување 
на воздухот се: -природни и -вештачки. 
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Водата е широко распространета во живите 
системи, бидејќи е универзален растворувач и 

е неопходна за биолошката активност.
Таа е распространета и во Атмосферата и во 

хидросферата и во литосферата, а најзначајна 
за биосферата.
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Зошто ја користи човекот Водата?
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Во современите услови на урбанизиран начин 

на живеење, висок степен
на индустријализацијата, современото 

земјоделско стопанисување и
демографската експанзија, се користат се 

поголеми количества вода
понекогаш и недомаќински, а по употребата 

како отпадна и загадена без
претходно прочистување се испушта во реките, 

езерата и морињата.
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Почвата е дефинирана како површински слој 
на земјината кора, формиран од минерални 
честички, органски материи, вода, воздух и 

живи организми. Формирањето на почвата е 
екстремно бавен процес и поради тоа почвата 

може да се смета како необновлив ресурс.
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Зошто се користи почвата?
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За развој и раст на растенијата, неопходни за 
животот на човекот и како земјиште за 

изградба на живеалишта



  

Природни и антропогени 
елементи на животната 

средина

Почвата ги чува, филтрира и трансформира 
многу супстанции, вклучително и водата, 

хранливите материи и јаглеродот.
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Растителниот и животинскиот свет се 
динамични елементи од кои зависи опстанокот 

на нашата планета и човечкиот живот.
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Разновидноста и распространетоста на 
растителниот и животински свет се нарекува 

БИОДИВЕРЗИТЕТ
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Антропогени елементи на животната средина 
се:

Население
Населби и 
Стопанство
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ЕКУМЕНА е населениот дел на Земјата.
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Населби се места со постојана или повремена 
концентрација на луѓе, во кои се одвиваат 

производни, културни и други дејности, 
општествениот и личен живот на човекот кој ги 

гради тие населби.
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Човекот во функција на својата егзистенција 

развива активности за обезбедување на разни 
материјални производи- храна, облека, 

технологија и друго.Задоволувањето на своите 
потреби го остварува преку разни стопански 

гранки:
Примарни, секундарни, терцијални и квартарни 

 дејности
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Здравата животна средина е уставно загарантирана 
категорија. 

Секој човек има право на здрава животна средина. 
Секој е должен да ја унапредува и штити животната 
средина и природата. Републиката обезбедува 
услови за остварување на правото на граѓаните на 
здрава животна средина
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Домашна задача: 

Наведете ги 
Примарните, 

секундарните, 
терцијалните и 

квартарни  дејности 
Користете го учебникот како помагало во 

изработка на домашната задача
Наст.МКрстевска
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